D.O.S

04

Ano V ● Nº 1157
Quinta-feira, 04 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Riodades de Mendonça dos Santos Dias,
pelos relevantes serviços prestados ao
Município.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE
RETOMADA DE LICITAÇÃO

   CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 005/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema/RJ, comunica aos interessados
a retomada do certame da concorrência
pública n° 005/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de
mão de obra, para execução de obra de
construção de 8 edificações denominadas
Conexão do Futuro no Campo de Aviação
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município
de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 3.725/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 06/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO
DE RATIFICO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 387/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas

apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 387/2021, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da
Procuradoria Geral do Município às folhas
237 e o Termo de Ratificação de Dispen-
sa de Licitação, para fins de celebração
do contrato de locação de imóvel situado
na Rodovia Amaral Peixoto, km 72, Bon-
sucesso, Saquarema/RJ, para funciona-
mento de um depósito público para ar-
mazenar veículos apreendidos em nossa
Cidade, pelo prazo de 12 (doze) meses,
com início em 03 de maio de 2023 e térmi-
no previsto em 02 de maio de 2024, pelo
valor mensal de R$ 4.523,16 (quatro mil,
quinhentos e vinte e três reais e dezes-
seis centavos), fundamentado no art. 24,
inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 20 de abril de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE 2º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 387/2021.
Referência: Locação de imóvel, situado
na Rodovia Amaral Peixoto - KM 72 - Bon-
sucesso, Saquarema-RJ, para atendi-
mento de necessidades da Secretaria de
Transporte e Serviços Públicos.
Locador: Comercial e Administrado-
ra Santa Branca – LTDA - CNPJ nº
33.271.776/0001-03.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção do imóvel situado na Rodovia Amaral
Peixoto, KM 72 - Bonsucesso – Saquare-
ma/RJ, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de de Transporte e
Serviços Públicos.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses com
início em 03 de maio de 2023 e término
previsto em 02 de maio de 2024.
Valor Mensal: R$ 4.523,16 (quatro mil,
quinhentos e vinte e três reais e dezes-
seis centavos).
Data da Assinatura: 27 de abril de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO

N° 073/2023
Processo Administrativo nº 2.419/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro
de Preços n° 077/2022 - Pregão Presen-
cial nº 061/2022 – Secretaria Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Muni-
cípio de Armação dos Búzios/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Locação
de Automóveis LTDA ME - CNPJ nº
08.189.056/0001-48.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de
locação e manutenção de veículos para
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 10 (dez) dias corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 505.000,00
(quinhentos e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.127;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 10 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.419/2023.
Contrato nº 073/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de
locação e manutenção de veículos para
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Jua-
rez Ferreira de Mello – matrícula nº 63517,
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Welinton Figueiredo – matrícula nº
9496958, para exercer a função de fiscal
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO